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Székteféhytvár,' Í9Í3. ólít. '9.
Tilos a nyomorúság. A íöld^ 

höztápjidtr. szegény‘ fővárosi 
proletár , feleségével és ' .nyolc 
^e im etöveí' ■. 'szóimban
húzza meg magát, mért'többre 
nem kérül. Jöfrra razzia. A 
rendőr túlzsúfoltság címen fel
írja az apát. Az írás a rend
őrkapitány asztalára kerül. A 
rendőrkapitány ' meghatja az 
idézést, a nyomorgó proletár 
megjelenik a színe előtt. Ki
hallgatják és elitélik egy napi 
elzárásra, mert túlzsúfolt a 
lakása. Az elitéit összeszoritja 
fogait és kész az egy napot 
leülni. A rendőrségi börtönben 
is túlzsúfoltság van, az egy 
nap helyett 5 kor. 10 fillért 
fizettetnek vele.

Ne merészeljen tehát senki 
sem nyomorúságban lenni, 
mert ez büntetendő cselek
mény. Vagy hűvösre kerül, 
vagy pedig fizetnie kell. Fizetnie 
kell azért, mert nincsen pénze 
megfelelő lakásra.

Százezrekre megy a mun
kanélküliek száma, mert az 
állam nem törődik velük. Tes
sék tehát ezeket is lerazziázni 
és lecsukni, mert bizo
nyára náluk is túlzsúfoltság 
van. Ha egyszer már megőrült 
a bürokrácia, hát őrüljön meg 
egészen. Már úgy sem tudunk 
olyasmit tenni, amin a világ 
esetleg csodálkoznék.

Quo usque ? A képviselőház 
megnyílt. A munkapárt gyártja 
a törvényeket, az ellenzék pe
dig tiltakozik ellene 3 távol
maradásával fejezi ki mélysé
ges megvetését. A hónapok 
múlnak s ez állandóan igy 
megy. Azalatt a nemzet nap- 
ról-napra szegényebb lesz, az 
ipar, a kereskedelem krízise 
mindig válságosabbra fordul, 
a pénzvilág abnormitása nem 
szűnik, a minden téren való 
pangás fokozódik, a kultúra 
egészen megakad. Most már 
igazán kíváncsian és aggódva 
nézünk a jövőbe, mi lesz eb
ből, mikor lesé ■ már 1 vége.

Válamiképeh másként, dé tói-1 
nél előbb véget, kellene vetni 
ennek áz állapotnak s ez', a 
feladat az ellenzékre vár. A tá
volmaradásával kifejezett megr 
vetés a hatalmi rendszer ellen 
nem elég, ezeket az emberekét 
igy nem lehet megtörni. Le
járt embereket nem lehet le
járatni. Ide más taktika kell s 
reméljük, hogy nem sokára 
meg is lesz.

A sajtóvasárnapi 
gyűjtés.

Egész nap makacsul esett az 
eső. Fájdalom, nálunk, ahol még 
elég gyenge lábon áll a kath. 
hitbeli öntudat, az eső nagyban 
csökkenti a vasárnapi sz. mise 
hallgatók számát. Igen sok kath. 
hivő elmegy vasárnap tem
plomba, ha— nincs egyéb dolga, 
főleg pedig, ha jó idő van. De 
majd lesz ez máskép is, ha job
ban megnevelt s áldozatra- 
készebb nemzedék, következik 
a vallásában kevésbbé jártas és. 
kötelességeit csak a szokás vagy 
divat befolyása alatt teljesítő s 
igy jórészt öntudatlan katholi- 
cizmus helyébe.

örvendetes másrészt az, hogy 
városunkban a sajtóvasárnapi 
gyűjtés eredménye még igy is 
közel másfélszerese a múlt évi
nek s majdnem négyszerese a 
két óv előttinek. Ez azt jelenti, 
hogy a kath. népben egyre emel 
kedik a kath. sajtó nagy és szent 
ügye iránt az érdeklődés és 
egyre nagyobb lesz a köteles
ségtudás és áldozatkészség.

A legteljesebb elismerés és 
köszönet illeti a gyűjtésben fára
dozó kongreganista hölgyeket. 
Mély tisztelettel és hálával va
gyunk irántuk elsősorban mi, 
a kath. sajtónak munkásai s ve
lünk érez ebben a jó ügy min
den harcosa.

Hálával gondolunk a sajtóbe
szédeket tartó buzgó papságra, 
első sorban a nagy egyházi szó
nokra, P. Butykay Antalra, aki 
13 év múltával újra eljött kö
zénk és vaslogikával fölépített, 
magas szárnyalásu beszédével 
buzdított bennünket, hogy mi 
székesfehérváriak a kath. Sajtó 
oltáránál ne legyünk csak mi-

nistránsok, hanem hozzuk meg 
a . tőlünk telhető áldozatot s az 
erkölcsi felfc gásunkatmételyező 
lapokkal szemben kövessük a 
romlatlan keresztény lelkiisme
rét szavát. Beszéde első sorbán 
az intelligens, akadémikus kép
zettségű közönségnek volt szánva 
s a kath. hívők ezen rétege 
csak sajnálhatja, hogy nagyobb 
tömegben nem hallgatta a bu
dapesti kath. intelligencia leg
népszerűbb szónokát.
. Az alábbi kimutatásban az 
idei eredmény előtt zárójelben 
közöljük az 1911. és 1912. évi 
sajtó vasárnapi gyűjtéseket is. A 
jelen évi összeget a vastagabb 
számok tüntetik fel:
1. Székesegyház (40.—) (120-75)

103 15 Kr
2. Ferencrendiek (31 77) (5414)

124-89 K.
3. Ciszterciták (20 25) (47-40)

78*13 K
4. Szeminárium (38-23) (12414)

168*19 K
5. Felsöváros (9-79) (2202)

23*— K
6. Jézus Szive templom (28-—)

(43-46) 43-— K.
Megjegyezzük, hogy a sze

mináriumi összegben a papne
velő elöljáróinak s növendékei
nek sajtóvasárnapi adománya 
is benfoglaltatik. A templomban 
27-19 K gyűlt össze.

Ezen összegeken kívül a Fe
renc József nőnevelő-intézet saj
tóvasárnapi gyűjtése 63 28 K., 
melyhez a növendékek 43 K 28 
fillérrel, az intézeti főnöknő 10 
K-val, Kováts János hitoktató 
10 K-val járult.

így a székesfehérvári sajtó
vasárnap eredménye az 1911. 
évi 158-04 és az 1912 évi 411-91 
K-val szemben 603 K 64 f.

Ezen összeg az egyházmegyei 
hatóságnak adatott át, amely azt 
az egyházmegye többi templo
maiban begyült s itt később 
kimutatandó összegekkel együtt 
az Orsz. Kath. Sajtóegyesllletnek 
küldi be Budapestre.

A számokkal kifejezhető ered
ményén kívül méltányolni kell 
a sajtóvasárnap erkölcsi hatá
sát is, mely abban áll, hogy 
ezen propaganda révén egyre 
szélesebb körökben terjed el a 
kath. sajtópártolás gondolata s 
egyre többen ébrednek tnda- 
tára a kath, sajtóval szemben 
tartózó, kötelességeiknek..

MEGJÖTT 
a  d ö n té s .

A m. kir. munkásbiztositási 
hivatal 8795|913 számú, határo
zata megérkezett, amely megál
lapítja :
1. hogy Erdős és társai összesen 

183 szavazatot utasító ítakvisz- 
sza azért, mert a munkások
nak sárga igazolványuk nem 
volt, hanem munkaadói iga
zolvánnyal akartak szavazni,

2. hogy a vizsgálat során több 
tanú vallomása szerint nem 
183 az ily módon visszautasí
tottak száma, hanem - sokkal 
több, mert a munkaadók iga
zolványokat nem mind tar
tották vissza ;

3. hogy a munkaadói Igazolvány - 
nyal jelentkező szavazók tény- 
tegjogtalanul utasittattak vissza

4. hogy egy egész sereg, sárga 
igazolványt kérőivet iktattak 
a határidő (28-án d. u, 2 óra) 
után is, amelyekre adtak is 
ki igazolványokat; de e te
kintetben különös hiba nem 
történt, bál- hibáztatható a 
pénzta, hogy az Illető alkal
mazott] it (aki épen ebben a 
kritikus időben nem hordta 
a postát!) miért szabadságolta 
épen a kérdéses időben s  ha 
már a szabadságolást meg nem 
tagadhatta, miért nem gondos
kodott, hogy arra az időre más 
hatalmaztassék fe l a pénztár 
elmére érkező ajánlott postai 
küldemények átvételére;

5. hogy a Grünwald és Schiffer 
cégnek több olyan munkása 
helyett is leszavaztak, akik 
Fischer Árpád pénztárosnak 
nemcsak a leszavazásra, de 
még arra sem adtak felhatal
mazást, hogy választói igazol
ványukat kérje.
Mindezek után a határozat a 

május 4-i választást megsemmi
síti . .  . Azaz dehogy: jogér
vényesnek jelenti ki.

Meg vagyunk győződve az 
Áll. Hivatal pártatlanságáról, 
ezért a különben is megmásít
hatatlan döntést illő tisztelettel 
fogadjuk, kénytelenek vagyunk 
azonban kijelenteni, hogy egy 
cseppet sem találjak megnyugta
tónak.

Keseregni azonban nem ke
sergünk miatta, sőt _ bizonyos 
fokú örömmel fogadjuk, mert

. 1 ;  . 1 menyasszonyi keleiij 
intézeti fehérnemtiekből.
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azt vártuk tőle, hogy ..a keresz
tényszociális szervezkedés ép
pen ennek a hatása alatt fog az 
eddiginél is erőteljesebbé válni; 
Belátjukugyanis,hogyaminder- 

re kész szakszervezetekkel szem
ben csak egy erőteljes kér. szoc. 
tábor számíthat győzelemre. — 
Amig eznemleszolyan erős, hogy 
nagy többségét még aj jogtalan 
visszautasítások, hamisítások és 
csalások sem tudják ellensú
lyozni, addig reménytelen a kiiz 
relínünk.’Az á papiroson sze
replő, óriási többség, amelyet a 
vörösek kimutattak, még az áll. 
hivatalt is tévedésbe ejtette.

A szabálytalanságok egész so
rát állapította ugyan meg, de 
nem találta elégnek ahhoz, hogy 
a választást megsemmisítse.

A felsőbb helyreigazításra 
csak a legritkább esetben szá
míthatnak, mert a szociáldemok
raták eljárását bebizonyítani alig 
lehet. Igaz azonban, hogy a kér. 
szociálistáknak különös szeren
csétlenségük is volt a vizsgá
lat során, m ert:

1. ha nem dr. Csécsi Jenő a 
vizsgálóbiztos,

2. ha az ő jöveteléről a pénz
tár vezetősége még a hiva
talos megérkezés előtt nem 
kap értesítést;

3. ha nem  sikerül öt a pénztár 
vezérkarának — egy barát
ságos együttvacsorázás kere
tében — még a vizsgálat meg
kezdése előtt inform álni;

4. ha Horovitz elvtársnak nem 
sikerül a fogalmazó úrral 
telefonon illő fogadtatást ki
eszközölni ;

5. ha Horovitz elvtárs jelenléte 
a fogalmazó urat éleslátásá
tól meg nem fosztja ;

6. ha Ercsiben minden munkást 
azirántismegkérdeztek volna, 
hogy Fischer ur miként sza
vazott le helyettük ?

7. ha alaposan kikutatták volna, 
hogy a 183 jogtalanul vissza- 
utasitottnak találtakon kivül 
hányán részesültek hasonló 
elbánásban;

8. ha a kihallgatott, legtekinté
lyesebb iparosok határozott 
vallomása alapján megállapí
tották volna, hogy E rdős el
nök tévedésbe ejtette a vá
lasztókat ;

9. ha kikutatták volna, hogy 
hova fogyott el 9500 sárga 
igazolvány a leszavazott 3000 
választónak a kezén?

10. ha a bűnvádi eljárás a ha
misítások dolgában már vé
get ért volna;

11. ha megidézett, de ki nem 
hallgatott, az utólag b eje len -: 
tett, de meg sem idézett ta
nukat mind meghallgatták 
v o lna;

12. ha az iratok felbontásakor 
nemcsak a panaszosokat, de 
még azok jogi képviselőit is 
meg nem fosztották volna je
lenléti joguktól;

13. ha a vizsgálatot folytatták 
volna : — egészen m ásnak 
Kelle*t volna lennie az ered
ménynek.

Természetes, hogy a szoeiálde 
mokratákujonganak öröm ükben. 
Pedig úgylehet, még m indig korai 
az öröm, m ert hátha a z Ügyész
ségnek és bíróságnak élesebb lesz 
a szeme, mint ár. Csécsi urnák és 
hűvösre ktllái a hamisítókat! !
^ Mert, né feledjük, hogy  a  bün- 
vóge i f lárásnalt még nincsen

AF. Napló vasárnapi számában 
azt Írja az egyik városatya, hogy 
a mérnöki hivatalban meg Varga 
Elemér urbán nagyon is meg
volna a legnagyobb jóakaró", a 
közönség érdekeire való felvi- 
gyázás, ha az a bizonyos világ- 
dézolaj a pénz nagyobb csep- 
pekben állana rendelkezésükre. 
És ez igaz is. Hiszen az eddigi 
intézkedések mind olyan jók. 
Csak az a baj a mérnöki hiva
tal intézkedéseiben, hogy egyes 
dolgoknak a végcéljával sehogy 
sincs tisztában az ember; hiába 
töri rajta a lejét, miért ez igy, 
miért az úgy, zsákutcába jut az 
esze. Igen, épen erről a zsák
utcáról jut eszembe az a vízve
zetéki munkálat, mellyel kapcso
latban a Búza piactól kezdve a 
Palotai-utcán és Temetősoron 
át felhányták a földet.

Mért hányták fel a földet ezen 
a hosszú utón ? Azért, hogy csö
veket fektessenek le. Miért rak
ták le a csöveket? Azért, hogy 
vizetj’.tartsanak benne. De hát 
mért kell a csövekben vizet tar
tani ? Erre már, ha a fejem be
törik se tudok megfelelni. Mert, 
hogy a Búzapiactól kezdve egész 
ki a hosszutemetőig abból a víz
csőből viz nem kapható, az tény. 
Ott ki a Hosszutemetőig a vá
rosi vízvezetéknek egy holt ága 
van, egy földalatti zsákutca, a 
melybe a viz be, de soha ki nem 
megy, egy sörgyári ászokpince, 
melyben a vizet aszalják, egy 
vakablak ismeretlen célokra, egy 
hosszú nyilásu ürgelyuk, melybe 
csak befelé lehet menni, egy 
terjedelmes nyakú vaspalaek, 
melynek lusta vize kitűnő ba- 
eilustelep. Ott az ivóvíznek egy 
földalatti koporsója van, fejfák 
gyanánt állnak ki a tűzcsapok, 
de melyek oh ember, a te szom- 
jad tüzét nem oltják.

Mondja meg a főmérnök ur, 
vájjon minek csinálták oda azt 
a hosszú, földalatti vaklyukat. 
Ha a mérnöki hivatal finom 
ceruzája oly pontosan kiszámí
totta, hogy  az a hosszú vizve- 
zetö cső épen 187 és fél lépés
nyire közelítse meg a holtak 
birodalmát, a Hosszútemetőt, 
miért nem számolt azzal a köz
egészségügyi szabállyal, hogy a 
vizet frissíteni, szellőztetni, újí
tani, áramoltatni, kicserélni, kör
mozgásban tartani, változtatni, 
tespedéstől megóvni kell abban 
a földalatti lombikban, máskép 
bacilustelep, milliónyi nyüzsgő 
apró százlábúak tanyahelye, em
berirtó baktériumok birodalma 
lesz belőle. Megkérdem a városi 
vegyész és orvos urakat, szól
janak hozzá, milyen lehet a viz 
abban a temetősori zsákutcában, 
mikor ott hónapokon át tesped 
lomha mozdulatlanságban. Mért 
nem a földben van, hol diffúzió 
ozmózis, keveredés, földi gázok 
a legjobb frisseséget kölcsönzik 
a viznek, hanem még ki nem 
tisztított vascsövekben.

Ha annyira féltjük a házakat 
a leégéstől, hogy a jelen ned
ves esztendő minden ajánlko- 
zását megvetve, tűzoltó csapo
kat álhtnnk a házak elé, melv 
csapokból oh fehérvári ember 
soha egy korty vizet nem ihatol 
vájjon arra nem gondolunk-e,’

hogy a temetősori - kutak mind 
fertőzöttek, ̂ adandói alkalommal 
kitűnő koleraforrások, mert. az 
utcák'wize befolyik a kutakba, 
a még legjobbnak; a. hosszuteí, 
métői kútnak használatától or
vosok tiltottak el bennünket, 
mert vize veszedelmes. A jó 
viz el-van rejtve földalatti vas
csövekbe, mintha finom bor 
volna, vájgy olympusi nektár, 
melyből halandó nem . ihatik. 
Hiszen eddig is tudtuk, hogy a 
föld alatt viz van, ahhoz nem kell 
csőlerakás. ,

Kérjük a főmérnök urát, ves
sen veget ezeknek az ázsiai ál
lapotoknak. Ne az utcavizzel 
keresztelt kutviz menjen le tor
kunkon, nyittasson a sok él
hetetlen tűzcsap helyett, vagy 
azok-mellett néhány vízcsapot. 
Adjon néhány korty jó italt 
büzhödt kutak bacilusos vize he
lyett. Akkor mi is elégedetteb
bek leszünk, a zsákutca vize 
is frissitetikj b akkor majd az 
adót is kisebb sopánkodással 
fizetjük.

Palotai utcai lakosok.

Mit v é g z e tt 
a küldöttség?

Szfehérvár, 1913. október 9. 
Ma a déli órákban tisztelgett Szé 

kesfehérvár szab. Uir. város 26 tagú 
küldöttsége Budapesten a csendőr
kerületi parancsnokság és uj ka
szárnya ügyében a honvédelmi és 
belügyminisztereknél, az iskolák ál
lamosítása ügyében a vallás és 
közoktatásügyi miniszternél. Az 
eredmény a következő :

Hazai Sumu  honvédelmi minisz
ter kimentette, hogy majd meg
látja m it tehet.

Sándor János belügyminiszter a 
város iránti jóindulatáról biztosí
totta a küldöttséget.

Jankovieh Béla vallás és közok
tatásügyi miniszter kijelentette, hogy 
a városi iskolák államosítása egye
nesen törvénybe ütközik, a kültelki 
iskolák ügyében pedig gondoskodni 
fog, hogy a város megkapja azt, 
amit lehet

Idő rövidsége és helyszűke miatt 
lapunk holnapi számában foglalkoz
hatunk osak bővebben a küldöttség 
uljával.

— Zarándoklat Bodajkra. Vá
rosunkból október 12-én Magya
rok Nagyasszonya napján za
rándoklat megy Bodajkra. A 
különvonat reggel 9 óra 40 perc
kor indul és 10 óra 20 perckor 
ér Bodajkra. Szent beszéd mise 
és litánia után viaszaindulás és 
a zarándoklat d. u. 4 óra 30 
perckor érkezek haza Székesfe
hérvárra. Az 1 K-s részvételi 
jegy, mely a vonaton oda és 
visszautazásra jogosít, már vált
ható a sekrestyéseknél és a kér. 
fogy. szövetkezetekben. Szom
baton d. n. mindkét plébánia 
templomban gyóntatás. A za
rándoklat f. 9 órakor Indul a ■ 
zsékesegyházból a vasúti állo
másra.

H Í R E K ,
■ - u  ^  —r ]  JjS ’7

J  .^ rW a fp 't já r / j -  ;y,
Október 10.. j ' ; , :v.  „'Péntek,
^  KHÜi.'i- Borg. Fereuc hv.f;v
Pro i Borg. Ferenc hv. ..........  .
Gör., Kallisztratus vt.
Nap kel: 6 ó 12. nyugszik 5 ó 21. 
Hold kel: 3 d. 54. nyugszik i2 ;d . 50

— Eljegyzés. M atyasovszky  
Vilmos helybeli munkásbiztositó 
pénztári tisztviselő eljegyezte 
Endresz Micikét, ö zr . Emhecht 
Gyniáné szép és kedves leányát.

— A XII. Országos Katolikus 
Naggyüléssel kapcsolatosán kü
lönböző egyesületek gyűlések, 
illetve ünnepélyek rendezését 
tervezik. Ezek idejének é3 helyé
nek megállapítása végett az elő
készítő bizottság értekezletre 
hivja az illető egyesületek kép
viselőit és felkéri őket, hogy 
1913. október 13-án hétfőn délu
tán 5 órakor az Országos Kato
likus Szövetség (IV. Ferenciek 
tere 7. Hl. 1. I. em. 8.) kis ta
nács termében tartandó ülésén 
vegyenek részt. A vidékről tör
tént írásbeli bejelentésekben 
foglalt kívánságokat ha megbí
zott küldése nehézséggel járna 
az előkészítő bizottság fogja 
képviselni.

— Lámpát a kocsikra! Nincs 
nagy kedvünk falra borsót hányni, 
mert a mi kiígazdáinkrak jóianá- 
csot adni nem egyéb ennél, de 
mégis abban a reményben, hogy 
csak egy-kettő is akad aki nem a 
maga, hanem más kárán okul, is
métel ren közöljük, hogy végérvé
nyes döntés alapján Ssékesfehér- 
várott este minden kocsira lámpát 
kell tenni, a csengő nem elégséges.
A rendőrséghez újabban 240 kocsi
tulajdonost jelentettek fel azért, 
mert nem volt a kocsijaikon lámpa. 
Fejenként 20 K. pénzbüntetés vár 
ezekre áz emberekre, ami összesen 
4800 koronát tesz ki. Nem jobb 
lenne, ha ez a pénz kisgazdáink 
zsebében maradhatna ? Pedig csak 
hanyagságon múlik az egész.

— Köszönetnyilvánítás. Minda
zoknak, kik 'felejthetetlen jó nőm 
elhunyta alkalmával az engem ért 
súlyus csapást a részvétnek bár
mely jelével enyhíteni igyekeztek, 
akár a temetésen megjelenéssel, 
akár koszorúk küldésével, fogadják 
hálás köszönetemet. Frey Géza és 
családja.

— Két árva. A nemrégiben el
halt Jankovics János vendéglős 8 
árvája közül hatot már elhelyeztek 
helybeli családoknál. Még két gyer
meknek , egyik 5, a másik 9 éves 
nincs helyük. Ha valaki haji ndó 
volna e gyermekeket, vagy azok 
egyikét magához venni, esetleg az 
árvaszék által fizetendő kisebb tar- 
tásdijért, jelentkezzen Sulyok János 
renőrbiztosnál.

— A székesfehérvári Kerékpár
Egylet f. „hó 12-én tartja záró han- 
dicap versenyét az absi országúton 
18 Km-es távon. Indulás d. u. 3 
órakor a cigánysátoroknál lévő 2 
km-es jelzőkőtől. Nevezni lehet Fal- 
vay Ferenc és Lipp Rudolf urak 
üzletében. Nevezést zárlat f. hó 
11-én este 9 órakor az egyesületi 
helyiségben. -

i— Jól Jár az a hölgy, aki-sötét
kék és fekete kosztümkelméit ná
lam szerzi be, mért azok elsőrangú 
minőségűek, Keresztes Zsigmond.
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— Cigányriblllió- A faluvégi s|-, 
to ró k fü s tö s j ' bárnaképü lakóiban':

■ - tudvalevőleg; két- tulajdonság, domi
nál: Vágy ' lopnak, vágy vereksze
nek. ‘Melyikét Csinálják nagyobb 
passzióval, nehéz eldönteni, de az 
hizonyos, hogy egyiket sem hagy
ják a  divatból kimenni és még az 
a rettegett csendőr puskatus sem 
tudta /  valamennyire e kőt jellegze
tességet kiagyalni .belőjük; A cigá- 
nyokbau azonban van még egy" 
felötlő vonás is : mindenbe gyűlöli 
a maga füstös, Ikőcosvfajtáját é i  
nem tud még két olyan faluról, 
melynek a cigányai jó "barátságban 
— értsd zsivénybarátságban — let
tek volna. Az elföldelt disznósonka, 
az ellopott- tyúkhus!\iem is esnék 
jól emez Ínyenc falatokhoz szokott 
természetüknek, ha esztendőben lég 
alább egyszer-kétszer el nem agya- 
bugyálnák egymást amúgy Isteniga

- zában. így | örtént a legfrissebb ci 
gányhistóriában is.;

A csák vári füstösképü dádék teg
nap fölkerekedtek minden pereputy 
tyúkkal, hogy megtiszteljék roko
nokban ugyancsak bővelkedő ked
ves városunkat. A sóstó rongyos 
sátoraiban hogy, hogy nem, meg- 
sejdilették ezt a kellemetes vizitet. 
Nosza, uccu neki vesd el magad! 
Lett erre riadalom Mit, azok a fa
lusi kócosok akarnak Fehérvárra 
jönni és rontani a mi seftünket. 
Majd ellátjuk mi a bajukat, mondo- 
gajták egymásnak. Úgy is lett. Alig 
kocogott be a csákvári cigánybanda 
első kehes lova a fehérvári porter- 
gerbe, már várta a Kolompárok di
cső ivadéka az érkezőket. A Deák 
Ferenc utca táján találkozott n két 
ellenséges tábor. S elkezdődött a 
balkáni háború fehérvári kiadásban. 
fi purdék sikongattak, az asszo
nyok káromkodtak és sürü egy
másutánban csattogott a fü'ykös a 
dádék fején. Óriási zensbona tá
madt persze a forgalmas utón. A 
fiákkerlovak bámulva állottak meg, 
a nem mindennapi csoda láttára és 
akkora bámuló és gyönyörködő 
publikum verődött össze, hogy a 
vásártéri szociáldemokrata gyűlések 
is megirigyelhették volna. Az egész 
karavánban nem volt már épkézláb 
ember, mikor végre megjelent a 
rend mindeható őre és az egész 
kompániát bekísérte a városházára 
dr. Zavaros rendőrkapitány nagyobb 
örömére, aki a komédia után majd 
odateszi a pontot.

— Meglopták a főispánt. Nem a 
fehérvárit, az esztergomit. Meszleny 
Pál esztergomi főispán tegnap Bu 
dapesMelöl Velencére utazott s mig 
6 a vonatfülke ablakán kinézett, az 
alatt valaki a csomagtartó hálóból 
leemelte sárga bőröndjét és Marton- 
vásáron leszállt vele. Velencén a 
főispán jelentést tett a csendőrök
nél, akik a nyomozást azonnal 
megindították.

— Adok egy tanácsot. Mielőtt a 
télnek gondteljes napjai, mielőtt á 
keresetképtelenség komoly jelensége 
a családtagok kedélyét zorddá fa
gyasztaná, férfiak  és nők egyaránt 
lássák el magukat már most, olcsó jó 
gyapjúszövetekkel. — Én mint ki
zárólagos posztókereskedő adok egy 
férfi öltönyt e 15 koronáért 3 méter 
tisztagyapju téli szövetet azt elké
szítetik 24—26 koronáért, így kerül 
egy kész öltöny jó szövetből 39 
vagy 41 koronába. — Még a nők
nek egy teljes kosztümre való 4 
méter kelme divat szinek szerint 
12, 16 és 20 koronáért, — Az már 
a köztudatban, él, hogy egy posztó
kereskedő régi silány pamutos szö
veteket üzletében nem tarthat, erről 
csak enyit a közönség megnyugta
tására. Rudbányai.

' ‘ ' FEHÉRMEYGEI NAPLŐ

• — Megke űlt lovak. Horváth Mi-, 
hály alsókirálysori fuvaros - kocsisa 
Kis Nándor gazdája kocsijával, és 
két lovával tegnapelőtt megszökött. 
A rendőrség távirataira tegnap, 
Veszprémből az a válasz érkezett, 
hogy a' lovak Hajmáskéren még-; 
vannak. A kocsis olt-eladta egy' 
gazdának. A’ kocsit és kocsist még; 
:nem találták meg, ,

Magyar néniét háború Herceg
falván. Két-három évvel ezelőtt 
napirenden volt, hogy a hercegfal 
vai magyar és németajkú legények; 
összeverekedtek. Szigorú bünteté
sek és a sorozások egyidőre elvet
ték a legények kedvét a verekedés
től, azonban a régi virtus újra fel
támad közöttük. A napokban vá
sár volt Hercegtalván. A legények 
a nagyvendéglő udvarán pénzfeldo- 
bót játszottak s eközben összevesz
tek. Hamarosan megalakult a két 
tábor: magyar és német legény
ség farkasszemet néztek. A csendö
rök gyorsan odaértek s a legények 
közé álltak, hogy a verekedést meg
akadályozzák. Schneider Ignác né
met legényben azonban annyira for
rott a vér, hogy nem ijedt meg 
csendőrök szuronyától sem. Felka
pott egy sörösüveget és azt a csend
őrök fejefeletl átdobta a magyar le
gények csapatába, ahol Kis Józse
fet úgy eltalálta, hogy azonnal esz
méletlenül terült el a földön. Erre 
nagy kavarodás támadt s a csend
őrség jelenléte dacára Ruppert Jó
zsef egv felkapott tölgyfaszékkel 
úgy vágta fejbe az eszméletlenül 
tekvő Kis Józsefet, hogy agyveleje 
azonnal kiloccsant. Halálos sérülésé
vel Budapestre szállító.ták. A csend
őrség a verekedő bandát letartóz
tatta.

— Balesetek. Hegedűs János 9 
éves ráckereszturi fiú tegnap addig 
játszott a szecskavágó géppel, mig 
nem jobb kezének egyik' úját le
vágta. Behozták a kórházba. — 
Németh György 37 éves kálozi la
kost az ottani vásárban egy ló 
úgy megrugta, hogy súlyos sérülést 
szenvedet’. Behozták a kórházba.

Divatos szabás szerint, minta 
után rendeljen nálam, férfi öltönyt, 
felöltőt, nadrágot stb Vagy vegyen 
a Rudbányai kizárólagos posztó
kereskedésben jó, tartós gyapjú 
szövetet szivesen elkészítem. Sza
kái Sándor,

— Női ipari tanfolyam. Mayer 
Antalné oki, munka mesternö f. hó 
15-től kezdődöleg az Iparoskor 
helyiségében felsőruha varró, fehér
varró, kézi-és géphimző és csipke
készítő szakosztályokban rajzolás
sal együtt női ipari tanfolyamot 
nyit. Beiratkozni már héttőtől kezdve 
naponta 3—5 ig az Iparoskörben 
lehet.

Szerdán és pénteken friss 
balatoni halak, élő rák s na
ponta friss vadak kaphatók 
Gebauer Testvéreknél Telefon 
340 Vadakat a legmagasabb 
árban veszünk.

Sokoldalú kérdezősködésre fu
tatom, hogy raktáromat nagy
tan kibővítettem, mert sikerült 
;ok árut olcsón vennem. Női 
nhakclmékben, pargetokban- 
/ásznakban, ágyteritőkben nagy 
választék, olcsó árak mellett, 
Deutsch Béla kizárólagos olcsó 
Izlete, Szent Imre-utca.
Ü V trv a lr  Kovács Dezsö f°gá" IP U g U I k  szati műtermében
Székesfehérvár Nádor-utca és Basa
utca sarok. Gebhard-ház. Telefon
332.

Legfinomabb teavaj j kiló 90 
fillérért kapható a Bodega Cse
mege Csarnokban. ; -vy, 

Blrkl J. utóda Üllő József sütó- 
; délében kenyérsütések d. e. 9 óra- 
rtóf d. u. 3-ig és sütemény külön-

----------- élfogad-tatik. *

Délulánonkiut meleg füstölt 
hnsok, kiváló minőségű hentes
áruk. Marschnllnál Kossuth-ntca.

kor.
I esni. 100 gr császár keverék t'40
I ,  50 „ „ „ —70
I > 100 „ háztartás tea —'80
I ,  50 „ „ „ —•40
I klg. I doboz aegol tea

.................  14—
Tea
Kapható: FIUMEI Mvébehozatal
Székesfehérvár. — Telefon: 250.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

IS p o r t  .
VTC. 1. — SzTC. I. Vasárnap 

délután 3 és fél órakor az SzTC. 
I. csapata a Veszprémi Torna Club 
1. csapata ellen áll ki. Az SzTC. 
rendes összeállításából hiányozni 
fognak a nagy ágyuk ; Kórédy és 
Tóth I. Katonának rukkoltak be, 
Mustost Budapesten tanulmányai 
kötik le, helyüket az I. csapatból 
addig kisz jrult fiatalabb erők fog
lalják el. A VTC. utóbbi időben 
megerősödött ugyan, mindazonáltal 
a ruiinirozottabb SzTC. győzelmét 
várjuk. Az SzTC. kapuját a vak
merő védéseiről ismert FUlöp fogja 
védeni.

A mérkőzés előtt SzTC. old boy 
és II. kombinált csapat játszik az 
Egyetértés kombinált csapata el
len. Az SzTC. kombinált csapaté
ban több kipróbálás alatt álló űj 
erő szereplése várható.

Az Sz- T. C. athletíkai versenye.
Az Sz. T. C. október hó 19-én d. 
u. fél 3 órakor a sóstói versenypá
lyán országos és kerületi bajnoki 
athletikai versenyt rendez, a követ
ke ő versanyszámokkal: 100 yar- 
dos handicep, 200 m. dunántúli 
handicep, magasugrás dunántúli 
bajnokság, távolugrás, sulydobás 
handicep, diszkoszvelés junior, rúd 
ugrás handicep, 4-szer 200 m. sta 
féta vidékié részére és 1000 méte
res statéta, Nevezési határidő 1913 
október 12. Nevezni Hurbán István 
címen lehet.

A Székesfehérvári Kerékpár Egy
let szezon záró versenye vasárnap 
délután 3 és fél órakor lesz az 
abai országúton. A verseny távja 
18 km., formája handikep, a nagy
számban induló versenyzők között 
erős és kiszámíthatatlan eredményű 
küzdelem lesz a győzelemért.

Turián vándordíj- SzTC. örökös 
tiszteletbeli elnökének nevéhez fű
zött vándordíj, végre valahára a 
megvalósulás stádiumához jutott. 
A club vezetősége megállapodott a 
vándordíj formájában s a verseny 
feltételekben. A sportvonatkozásu 
bronz szobor sorsa évenkinli egye
sületi pont versenyeken dől el s 
annak a vidéki kerületnek athleti- 
kájét lesz hivatva előbbre vinni, a 
melyikbe az SzTC. tartozik. A ván
dordíj anyagi létrehozása körül az 
SzTC. egész vezetősége buzgói- 
kodik. - .

Dr. Kalteneckert Viktor elvállalta 
az SzTC. athletikai szakosztályá
nak vezetését. Az uj athlétékkai 
megerősödött szakosztály vezetése 
avatott kézbe került.

Az SzTC. f. hé 13 án délután 
v&lasztmnnyi ülést tart.

3

R E G É N Y ,

Csejthevár asszonya,
. Regény a XVR. századból.

Németből fordította: Sebestyén József.
(53)

. . . Egyik délután, mikor Dórát 
ismét elővették az unalom órái, 
magához hivatta Sybillt, hogy el
űzze borús gondolatait. A társal
gás persze jó ideig a régi hazá
ról, Spanyolországról folyt és Sybill 
valóban kitűnő m’ulattatónak bizo
nyult. Csapongó fantáziájával visz- 
szavezette Dórát az elmúlt régi 
időkbe ; csak úgy áradt ajkairól a 
szó, mikor a spanyol élet szép
ségét és kellemességét festette le 
asszonya előtt. Tarka, színes ké
pekben vonultak el a gyermek
mesék ; a tündérek, a manók, a 
meseország száz és száz csodála
tos alakja. — Dóra látható gyö
nyörrel hallgatta a fecsegő csodá
latos meséit, aki mint az ezer- 
egyéj mesemondója, majdnem ki
fogyhatatlan volt elbeszéléseiben. 
Egyik alkalommal Dóra — aki
nek fantáziáját szinte megihlették 
Sybill tündérmeséi — ezekkel a 
szavakkal fogadta a hozzá belépő 
asszonyt: Te mint jól tudom, so
kat forgódtól a világba, vannak 
széleskörű tapasztalataid, átéltél 
olyan csodás dolgokat, amikről 
más halandónak még csak hal
vány sejtelme sincs; jártas vagy a 
tündérek és varázslók birodalmá
ban, — felelj, nem tudnál-e hozni

mi* MARTIN
ujonan berendezett

ÁRUHÁZA
M EGNYÍLT!

Áruraktárunkat nemcsak ruha
kelmékben, hanem vászon és 
kész fehérnemüekben meg
nagyobbítottuk. — Különösen 
ajánljuk dúsan felszerelt raktá
runkat az alábbi cikkekben u. m.

Kész blúzok és 
Kész pongyolákban 
Kész aljákban :1 I

valamint

I
női-6Sg
I felöltőkben. !
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FEJÉRMEGYEI, NAPJ,Ő lé l 3. október 10.

nekem valami olyan titkos csoda
szert,- amitől elhervadt szépsége
met, újra visszáhyerhéteém, valami 
életifjitó , balzsamot ; j je  
te úgyis jobban tudod, mit kérek 
tőled 1 1 ? '

Sybill, iü rk ^ ő le g : tekintett - asz- 
szönyára- és meglepetésében hall- 
gatdtt. Aztán fejét csóválva mondta: 
nem hittem volna, hogy. fenséged 
valaha ilyenre adja a fejét U ?

És miért ne ? — viszonozta sér
tődötten Dóra.

Én szép, nagyon szép akarok 
lenni 1

Nagyon csodálkozom — vetette 
ellen Sybill, — hogy ilyen gon
dolatok foglalkoztatják, mikor arra 
semmi szükség - sincs. Szépsége 
még most is viruló és a fejede
lem . . .

Ne mondj itt hízelgő bókokat 1 
Hidd el, jól tudom, hogy szépsé
gem rég eltűnt, elhervadt már, s 
teszem: Klára mellett olyan va
gyok, mint a ragyogó fény mel
lett az árnyék. Ne gondold, hogy 
férjemnek akarnék talán újból tet
szeni ! Korántsem 1 Szeretek egy 
fiatalembert — de miért titkoljam 
el előtted a nevét, — Réthy az, a 
fejedelem főudvarmestere.

(Foiyt. köv.)

APRÖHIRDETESEK.

Tanuló felvétetik Arany Nándor fodrász
nál Hal-tér 0. Ugyanott egy óntöttvaskályha 
eladó.

JÓ karban levő keveset használt hálószoba 
berendezés toilottel eladó Szcchcnyi-u. 17. 
kapu alatt. Megtekinthető á. c. 9—11 d. u. 
2-—4-ig._______________________________

Varrónőt állandó alkalmazásra felvesz 
Vida Elek kárpitos Megyeház épület.

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszállitva: 
1. r. poroszszeuet 4.40, szápári sze
net 2'80, palotai szenet 1-40, aprított 
tűzifát 3'20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap
ható.

Katii. Háziasszonyok orsz szöv. Csonka
utca I- SZ. b- A nagyérdemű közönség be
cses figyelmébe ajánlja házilag kezelt mo
sodáját. Úgy javításokat harisnya kötést és 
javítását jutányosán elfogad. Egy árva lány, 
idősebb úrnőhöz, vagy gyermekekhez he
lyet keres.

Boros Péter asztalosműhelyében, Palotai
utca 17. sz. a., mindenféle asztalosmunkát 
pontosan, jól és jutányosán készít

Tanoncot felvesz Vida Elek kárpitos Me
gyeházépület.

Kéi szobaurat teljes ellátásra felveszek. 
Cim a kiadóhivatalban.

Rollós kirakat jutányosán eladó 
gában.

V a r r ó g é p j a v i t á s o k
•n . oí.’ as? rí í; t  1műhelyünkbeiv gyorsan és szakszerűen...
: r í?'kés*itethék, '

SlNGER GO. vártőjjép-réskvény-

'Magyarország legnagyobb és legrégibb " 
--.jt) vr:varrógép-üzlete^ 1-'

Székesfehérvár Nádor-utca,, : Töltónyi-hóz.

A  nagyérdemű közönség . 

tudomására hozom, hogy

Táyirda-u. 5. sz.
a l a t t  l e v ő

elvállalok megrendeléseket, 
valamint fázon munkákat 
és azt a  legújabb divat 
szerint elkészítem, úgy 
hogy a legkényesebb igé
nyeket is kielégítem szolid 
árak mellett. A  nagyérdemű 
közönség szives pártfogá
sát kéri tisztelettel

ILLÉS JÓZSEF,
férfiszabó.

Tolnamegyében vasüt köze
lében egy 200 holdas jó mi- 
nöségi földbirtok kedvező fel
tételek mellett eladó. Cim a 
kiadóhivatalban.

HA AKARJA
akülöufélé regények mondák és 
mesék helyett a történelmi va
lóságnak megfelelően ismerni

a vérengző asszonyt
Bárthory Erzsébetet, akkor ve
gye meg kiadóhivatalunkban 
Sebestyén József könyvecské
jét. Abból az egész bűnügyet 
és bünpert a maga valóságában

{megismerheti

2 0 0  h o l d a s
kitűnő búzatermő birtok fővo
nal mentén Székesfehérvár kö
zelében olcsón a legkedvezőbb 
fizetési feltételek mellett eladó. 
Cim a kiadóhivatalban.

Magyar Király
szállodát, kávéházat és vendéglőt ez év november l-én 

átalakítja s azután saját kezelésben vezeti tovább

K a s z á s  L a j o s
Magyar Vendéglősök Országos Egyesületének v. elnöke.

íjt Kíftl'ÍUJ .Sí'

........| I I Í O f « K * Í l E T ;
Kapható S  T E IN  E R B E L A  drogériájában. 

Kossuth-utca 7. —  I tégely 40 fiüér.

csokoládé áruk kirakatát a kizárólagos

CUKORKA ÁRUHÁZBAN
2 iT & g-;y  S á - n d - o r - i a - t c a ,  a t t ó l  .

I kg. SU C H A R D  CSOKOLÁDÉ 

dessert bonb ons már 4 koronáért
kapható. —  Tulajdonos KORAI ARTHUR. —  Telefon 144.

Kályhát, takaréktüzhelyeket
mielőtt bárhol is venne, nézze meg 
raktáromon levő szabadalmazott füst

emésztő és folytonégö legújabb kály
hákat, melyek ezideig legtökélete
sebbek, a  fűtésnél legolcsóbbak. —  
Bármely hazai szénnel elérjük a leg
nagyobb hőfokot és így a tüzelő ezen 
hályhákban a leggazdaságosabb. — 

K a p h a t ó :

Knazovitzky Elemér 
vaskereskedésében. Nádor-u.

K é r j e n  á r j e g y z é k e t .

K o n g o r á b !
PIANiNOK I —  HARMONIUMOKI
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen
HANGSZEREK,

részletre és bérbe Is kaphatók legolcsóbb- árak 
mellett

Cimbalmok pedállal Í30 .

ÉPr jO évl jótáilással.'
Javítások és ,■hangolások; a lég

. jut&hyosabbah észkSziiltetnek.

a Dunántúl . legnagyobb mű:j 
i gsze r ké szf tő i  e lepc

kbááuth-u.2. és ̂ m y i . 3 7 Í|
rír í r:-::: nstJájslcíi 'i'r

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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